esse peccatum sub una specie communicare. Judicet ergo unusquisque secundum conscientiam suam, an non sit multo melius et salutarius extra Missam sub una specie communicare in unitate Ecclesiae secundum longam ac generaliter in plerisque Conciliis approbatam consuetudinem quam sub utraque specie in schismate, et separatione ab universalis Ecclesia contra antiquis observataam consuetudinem Ecclesiae, in rebellione contra utramque potestatem, cum horrendo dedecore, et abusu venerabilissimi Sacramenti, quod sacratissimum charitatis et unitatis signum esse debet, sicut Paulus docet I Cor. x et xi, ab ipsis autem pessimo abusu usurpatum in signum dissidii et schismatis; atque ita non aliter, quam ad judicium et aeternam damnationem sumi potest extra Ecclesiæ communionem et Catholicam unitatem. Attamen si unus iste articulus pacem et unitatem impeditur esset, mallem eos in hoc relinquere cum dispensatione proprio arbitrio pro subditis suis, sub hoc sane moderamine, ut usum unius speciei, quem Catholica tenet Ecclesia, non damnent, nec contra eam prædicare aut scribere suis permittant usque ad judicium et sententiam Concilii generalis.

DE CONJUGIO SACERDOTUM.

ART. XXIII.

« De hoc articulo non est concordatum in delectu. Habent illi quidem gravem adversus nos objectionem, quod tot presbyteri cum impudieis (proh dolor!) mulieribus se coquinant, et castitatem non servant. Attamen non debet præterea status cœlibatus et constitutæ castitatis dannari aut aboleri. Nemo enim ad ejusmodi statum suscipiendum compellitur aut cogitur, sed unusquisque libera voluntate in eum se dedit, ac immittit, sicut aliis Matrimonii statum suscipit. Jam scimus omnes, non licere uxorato conjugium suum relinquere, et in alium statum se conferre: sic et Ecclesiastico presbytero, aut monacho non debet licere statum continentiae relinquere, et matrimonium inire: sicut enim maritus votet uxori, ita Ecclesiasticus votet Domino Deo. Si ergo status conjugii non tollitur præterea quod multa in eo peccata, et diversi generis mala, et adulteria a malis perpetrantur, quia multi inveniuntur probi, qui matrimonium suum juste observant; sic neque status presbyterii, cœlibatus et continentiae tolli debet propter malos, qui statum suum per incontinentiam transgreduntur ac defedant, quia inveniuntur adhuc multi (Deo sit laus) probi sacerdotes, monachique, ac moniales, qui statum suum illicio coniubinatu non commaculant. Quoniam vero apud nos Germanos admodum frequens est, (proh dolor!) scandalosus presbyterorum in sæculo concubinatus, præserim apud ple-

banos in pagis, qui communiter eum ancillis rem domesticam gubernare necessitate quadam coguntur, ubi stramen, ut dicitur, igni propinquum est, ibi fevi easu accendi potest. Libenter ab aliis audire velim, atque etiam simul cum aliis pro mea simplicitate in commune consultare, quanam ratione hujusmodi mata et scandala queant averti; res profecto magni est momenti, et magna ac matura indiget deliberatione: nam tam dedecorosa licentia, carnalisque libertas, quae nunc a multis apostaticis presbyteris, monachisque, ac monialibus levissime ac impudentissime in praetenso eorum matrimonio attentatur et comperitur, antea numquam auditæ ac comperta fuit: quapropter indiget articulus iste gravi et matura consultatione. Ego autem, velut omnium minimus, agnoscere me longe imparem ad judicandum de hac re. Sunt quidem in delectu nonnulla proposita media; sed uxoris apostatis non sunt visa tolerabilia; idcirco indigeret articulus iste tractatu speciali, qui hic nimis longus foret.

DE MISSA.

ART. XXIV.

« Hoc in articulo bene concordare possunt, si nos audire ac recte intelligere vellent, et apostalarum protervia tam magna et ferox non esset: eorum enim causæ contra Missæ sacrificium nimis leves sunt, e quibus haec duæ sunt præcipuae. Prima, quod Paulus ait Hebr. x: *Christus semel oblatus*. Secunda, quia multi presbyteri propter numeros missas celebrant. Ad primam causam responsum est in delectu, Christum tripliciter oblatum esse. Primo, typice et figuraliter in Agno Pascali. Deinde, corporaliter per crucialum in Cruce velut hostiam cruentam. Tertio, spiritualiter in mysterio honosifice et sine omni eruciatu et sanguinis effusione, in gratiam et memoriam corporalis et cruentæ illius victimæ, qua in Cruce pro nobis oblata fuit, quemadmodum Christus ipse, et post eum Paulus Apostolus ejus etiaris verbis nobis præceperunt, ut hoc faciamus in ipsius commemorationem, annuntiantes mortem ejus donec veniat. Et bene Missæ oblationem vocamus sacrificium mysticale et repræsentativum, victimamque ineruentam. Contra quam sane nullam possunt Protestantes justam aut rationalabilem causam prætendere aut proferre. Cumque in delectu interrogarentur, cur nam omittunt in Missa sacrum Canonem, reddebat de hoc rationes tres, sed leves, pueriles ac frivolas. Primo, quia in peccatum mortale reputamus Canonem omisisse. Secundo, quia Canon plerumque oblationis et sacrificii mentionem facit. Tertio, quia in Canone sanctos invocamus. Ad has eorum rationes breviter responsum est, quamvis revera grave sit peccatum mortale